
       COMUNE DI RICENGO 
Provincia di Cremona 

Via Roma, 8 – 26010 Ricengo 

Tel. 0373/267708 – Fax. 0373/267780 
E-mail: tecnico@comune.ricengo.cr.it 

________________________________________________________________________________________ 
 

UFFICIO TECNICO 
 
 

AREA TECNICA 
 

DETERMINAZIONE N. 81 IN DATA 10/11/2023 
 

 

OGGETTO: SERVIZIO DI SVUOTAMENTO IMPIANTO IRRIGUO DEL CAMPO DA 
CALCIO – AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA ACQUA VERDE Snc            
IMPEGNO DI SPESA - CIG. ZBC3D3867E 

 
 
 

L’anno Duemilaventitre, il giorno 10 del mese di novembre 
 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA 
 
 

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE: 
 

PREMESSO che nell’estate 2018 è stato realizzato un nuovo impianto di irrigazione 
automatico a servizio del campo da calcio comunale, sito in Via Alla Chiesa; 
 

DATO ATTO che l’impianto necessita, relativamente all’annualità 2023, dell’intervento  
di svuotamento invernale; 
 

RITENUTO di provvedere agli atti necessari per impegnare la relativa spesa da sostenere;  
 

VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui 
questo Comune non è tenuto a procedere mediante ricorso a Consip-Mepa e/o a soggetti 
aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione e similari, ecc., 
ai sensi dell’art.1 comma 450 della Legge n.296/2006; 

VISTO il D.Lgs n. 36 del 31 marzo 2023  “Codice dei Contratti Pubblici”; 
 

RITENUTO  di incaricare la ditta che ha realizzato l’impianto di provvedere ad eseguire 
l’intervento di svuotamento invernale in quanto l’attivazione dell’impianto è stato 
eseguito del personale comunale; 
 

CONSIDERATO che: 

• ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera “b” del D.lgs. n. 50/2016,  i servizi di importo 
complessivo inferiore a 140.000 euro possono essere affidati direttamente; 

• ritenuto di incaricare per l’intervento di manutenzione la Ditta  “AQUA VERDE 
Snc” con sede legale ed amministrativa a Cavriana (MN) in Strada Mirabella n° 16; 

 

VISTO che l'importo della spesa ammonterà ad €. 150,00 + IVA (€. 33,00) per il servizio 
di svuotamento dell’impianto irriguo di cui in premessa, come da preventivo di spesa 
pervenuto in data 10/11/2023 – prot. n. 3836/2023, dalla Ditta   “AQUA VERDE Snc” 
con sede legale ed amministrativa a Cavriana (MN) in Strada Mirabella n° 16,  che si 
allega al presente provvedimento (allegato 1); 
 

 
 

MonzioSindaco
Evidenziato



 

 
 

RITENUTO di impegnare una spesa di €. 150,00 + IVA al 22% (€. 33,00), per il servizio di 
cui all’oggetto (solo svuotamento invernale);  
 

DATO ATTO altresì che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta 
od indiretta, di interessi propri del responsabile o dei suoi parenti ed affini fino al quarto 
grado, o dei suoi conviventi, idonei a determinare situazioni di conflitto anche potenziale 
 

RICHIAMATE: 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n° 13 del 20/04/2023 con la quale veniva 
approvato il bilancio di previsione 2023/2025 e relativi allegati; 

• la deliberazione della Giunta Comunale n° 30 del 17/05/2023 avente per oggetto 
“Assegnazione delle dotazioni finanziarie ai Responsabili d’Area per l’anno 2023”; 

 

VISTI gli articoli 107, commi 2 e 3, 151, comma 4 e 183, coma 9 del D.Lgs. 267/2000; 
 

VISTO il decreto del Sindaco di Ricengo n. 2 del 28/03/2022 con cui si designava il 
responsabile dell'area tecnica; 

DETERMINA 
 

1) DI IMPEGNARE a favore della Ditta “AQUA VERDE Snc” con sede legale ed 
amministrativa a Cavriana (MN) in Strada Mirabella n° 16,  l’importo di €. 150,00  
+ IVA al 22% (€. 33,00) relativa al servizio di svuotamento dell’impianto irriguo del 
campo da calcio; 

 

2) DI INCARICARE la Ditta “AQUA VERDE Snc” con sede legale ed amministrativa a 
Cavriana (MN) in Strada Mirabella n° 16 ad eseguire il servizio in premessa 
specificato; 

 

3) DI DARE ATTO che l’onere complessivo per il servizio di cui all'oggetto trova 
imputazione all'intervento 01111.03.0005 “Spese per manutenzione ordinaria 
immobili”; 
 

4) DI PRECISARE che, per quanto riguarda l’ IVA in fattura, trova applicazione il 
regime “Split Payment”;  

 

5) DI DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2023; 
 

6) DI DARE ATTO che il codice univoco dell’ufficio destinatario della fattura 
elettronica è il seguente: UF4DPK; 

 

7) DI DARE ATTO infine che la presente determinazione è esecutiva dal momento 
dell'approvazione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria. 

 
 

       IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA 
                     (Beretta geom. Luca) 
 

             (sottoscrizione resa digitalmente) 

 
_______________________________________________________________________________________ 
 

SERVIZI FINANZIARI E CONTABILI 
 

Si esprime parere di regolarità contabile sulla presente determinazione di impegno di 
spesa e si attesta la copertura dell'importo all'intervento 01111.03.0005 “Spese per 
manutenzione ordinaria immobili”. 
 

Ricengo,  10/11/2023 
 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA 
                    (Opici Erminia) 
  

          (sottoscrizione resa digitalmente) 
 

MonzioSindaco
Evidenziato

MonzioSindaco
Evidenziato


